
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA N.  635 del 24/12/2024. 

 

  

Proposta n. 655 del 23/12/2024 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL OGLIASTRA  

  

OGGETTO: Riorganizzazione dell’Ambulatorio Specialistico di Oncologia attraverso la 

Costituzione di n. 2 Gruppi Interdisciplinari e l’Istituzione del Centro di Accesso e Supporto (CAS) 

della Asl Ogliastra. Individuazione Componenti e Responsabile del Coordinamento funzionale del 

CAS 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Istruttore 

 
Dott.ssa Lorena Paola Urrai  

 

 

 
Responsabile del 
Procedimento 
e 
Responsabile della 
Struttura 

 
 

Dott.ssa Lorena Paola Urrai 

 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [    ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ x ]  
     

 
 



Pagina  2 di 7    

LA DIRETTRICE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL OGLIASTRA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 

n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 

del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 

L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 

del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 

Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 

Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 01 del 03/01/2024 con quale si nomina 

Direttrice dei Servizi Socio Sanitari la Dott.ssa Lorena Paola Urrai; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto 

e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e 

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le 

disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 

e norme collegate; 



Pagina  3 di 7    

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

CONSIDERATO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/25 del 30.01.2018 ha approvato il documento 

“Programma di sviluppo della Rete Oncologica” e ha dato mandato al Coordinamento oncologico 

regionale istituito presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale di definire, sviluppare 

e aggiornare la rete oncologica della Regione Sardegna; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 38/49 del 17.11.2023 con la quale la RAS ha 

dato mandato alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere, individuate nel piano di rete, di attivare i Gruppi 

Interdisciplinari di Cure (GIC) e i Centri di accoglienza e supporto per i pazienti oncologici (CAS);  

Richiamata la già citata DGR n 38/49 del 17/11/2023 avente per oggetto: Livelli e strumenti della rete 

oncologica regionale e suoi allegati, che si allegano alla presente: 

Allegato 1 Piano della Rete Oncologica Regionale; 

Allegato 2 GIC Gruppo Interdisciplinare di cura oncologico Regolamento; 

Allegato 3 Centro Accoglienza e Supporto/Servizi (CAS) Regolamento 

Allegato 4 Linee di Indirizzo PDTA oncologici 

RICHIAMATA deliberazione N. 5/41 DEL 23.02.2024 Programma quinquennale, finanziato dal D.M. 8 

novembre 2023, per l'implementazione del Piano oncologico nazionale 2023-2027;  

SPECIFICATO che il programma di sviluppo prevede l’Istituzione dei Gruppi Interdisciplinari di Cure 

Oncologiche; 

SPECIFICATO che il Programma di sviluppo della Rete Oncologica prevede che la presa in carico del 

paziente avvenga attraverso i Centri di Accesso e Supporto al fine di garantire la continuità assistenziale; 

RITENUTO di dover garantire la regia e l’assistenza ai pazienti lungo le diverse fasi del percorso 

diagnostico e terapeutico, sia dal punto di vista organizzativo che logistico, garantendo la continuità 

assistenziale anche in prossimità del domicilio del paziente; 

PRECISATO che gli obiettivi della Rete Oncologica sono di superare le disomogeneità territoriali, di 

raggiungere standard diagnostico-terapeutici e assistenziali uniformi e coerenti sempre più elevati, di 

semplificare le fasi di accesso ai servizi e sviluppare dei percorsi di diagnosi e terapia e di avvicinare i 

servizi al contesto di vita della persona bisognosa di cura; 

SPECIFICATO che all’interno della Asl Ogliastra esiste un Ambulatorio Specialistico di cure oncologiche 

territoriali, dotato di n° 5 posti Day Hospital collocato presso il Presidio Ospedaliero e che per l’aumentato 

fabbisogno delle richieste si rende necessario ridefinire la riorganizzazione dello stesso sulla base delle 

indicazioni regionali; 

SPECIFICATO che nell’Atto Aziendale è individuata la Struttura Semplice di Oncologia inserita nel 

Dipartimento Ospedale -Territorio; 

RITENUTO OPPORTUNO in accordo con il Direttore Sanitario Dott. Francesco Logias: 

 Definire il percorso e la gestione del paziente oncologico all’interno della Asl Ogliastra 

  Essenziale istituire i GIC e il CAS e regolamentarne l’attività; 

 Opportuno definire e tracciare l’attività svolta dal C.A.S. e dai GIC 

 Opportuno individuare un Responsabile con funzioni di Coordinamento funzionale; 



Pagina  4 di 7    

Ritenuto di dover provvedere in merito con: 

• la costituzione di n. 2 Gruppi Interdisciplinari di cure di riferimento per le cure oncologico all’interno 

del CAS; 

• l’istituzione del CAS per la Asl Ogliastra; 

PROPONE 

1) DI ISTITUIRE il CAS per la Asl Ogliastra, Produzione di materiale per attività di educazione 

sanitaria presso la popolazione target”; 

2) DI COSTITUIRE n. 2 Gruppi Interdisciplinari di cure di riferimento per le cure oncologico all’interno 

del CAS e di individuare i seguenti professionisti quali componenti: 

 

1° GIC:  

 Medico Oncologo Referente: Dr. Paolo Piredda;  

 Infermiere: Dr.ssa Evelina Muggironi, Dr.ssa  Carla Murru; 

 OSS: Sig.ra Marcella Congiu; 

 Medico Chirurgo: Dr. Gusai; 

 Dr. Roberto Prost, Dr. Antonello Cossu, Dr. Francesco Loddo , Dr. Oreste Basso, Dr. Marco Dei, 

Dr. Alfredo Deidda, Psico - oncologa Dr.ssa Immacolata Corgiolu. 

2° GIC  

 Medica Oncologa Referente: Dr.ssa Elena Patteri; 

 Infermiere: Dr.ssa Marzia Marroni, Dr.ssa Anna Aresu, Dr.ssa Tiziana Mulas; 

 OSS: Signora Marcella Congiu; 

 Dr. Gusai; Dr. Roberto Prost, Dr. Antonello Cossu, Dr. Francesco Loddo, Dr. Oreste Basso, Dr. 

Marco Dei, Dr. Alfredo Deidda, Psico-oncologa Dr.ssa Immacolata Corgiolu. 

3) DI DISPORRE che al fine della presa in carico globale del paziente nel percorso di cura 

ospedaliero e territoriale i due GIC opereranno nel CAS che avrà il compito di garantire l’appropriatezza 

dell’azione sanitaria;  

4) DI NOMINARE E INCARICARE quale responsabile del coordinamento funzionale del Cas e del 

GIC l’Oncologo Dr. Paolo Piredda; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla SC Affari Generali/Ufficio Delibere per la pubblicazione 

sull’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

 

La Direttrice Dei Servizi Socio Sanitari Della Asl Ogliastra 

Dott.ssa Lorena Paola Urrai 

(Firma apposta in frontespizio) 

 



Pagina  5 di 7    

 

 

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

  

 

 



Pagina  6 di 7    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

a) DGR 38/49 DEL 2023. 

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

-  

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal 24/12/2024 al 08/01/2025. 
  
  
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra  

  

Dott.ssa _____________________________         

  

  


		2024-12-24T10:55:45+0100
	LOCCI ALESSIA


		2024-12-24T10:56:05+0100
	ANDREA MARRAS


		2024-12-24T10:56:34+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2024-12-24T11:05:32+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-12-24T11:07:06+0100
	Lorena Paola Urrai


		2024-12-24T11:07:30+0100
	Lorena Paola Urrai




